

M.A. (HISTORY) Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov-2022 (OLD COURSE)
POLITICS IN INDIA (1947 TO 1971 A.D.) (ELECTIVE-2)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	સાંસ્થાનિક શાસને ભારતને આપેલા વારસાની સમીક્ષા કરો. અથવા ભારતીય સંસદીય લોકશાહીનો અનુભવ વર્ણવો.	૧૪
પ્રશ્ન-૨	કેન્દ્ર અને રાજ્ય વચ્ચેના સંબંધો તપાસો. અથવા ભારતની સ્થાનિક સ્વરાજ્યની સંસ્થાઓના વિકાસની સમીક્ષા કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૩	પંજાબ અને કાશ્મીર રાજ્યમાં અલગતાવાદી આંદોલનની સમીક્ષા કરો અથવા સ્વતંત્રતા બાદ ભારતની રાષ્ટ્રીય એકતા સામે ભાષાએ ઉભા કરેલા પડકારો તપાસો.	૧૪
પ્રશ્ન-૪	ભારતની વિદેશ નીતિના મુખ્ય લક્ષણો જણાવો. અથવા બિન જોડાણવાદી આંદોલનમાં ભારતની ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૫	ટૂંક નોંધ લખો(કોઈ પણ બે) ૧. ભારતના બંધારણના મુખ્ય લક્ષણો. ૨. જી.પી.ચળવળ. ૩. કોમવાદની સમસ્યા. ૪. ભારતના દક્ષિણ એશીયાઈ ક્ષેત્રીય સંબંધો.	૧૪

English version

Q-1	Review the legacy of given by colonial rule in Independent India. OR Describe India's experience with parliamentary democracy.	14
Q-2	Examine the relations between centre and states. OR Review the growth of local self-government in india.	14
Q-3	Review the separatist movement in Punjab and Kashmir. OR Examine the challenge of the 'language issue' to the national unity of India after independence.	14
Q-4	State the main features of India's foreign policy. OR clarify India's role in the non-aligned movement.	14
Q-5	Write short note (any two) 1. Main characteristics of Indian constitution. 2. J.P. Movement. 3. Problem of Communal. 4. South asian regional relations of india.	14
